26

° *Eutychii patriarchae Alexandrinii annales*. P. I. Ed. L. Cheikho S. J. Beryti 1906 (*Corpus scriptorum Christianorum orientalium. Scriptores Arabici. Textus. Ser. III. Tom. VI.*).

Ceterum quae ex hoc libro attulimus satis aperte Graecam originem ostendunt. Ubique enim iisdem quibus apud Ptolemaeum ceterosque geographos Graecos nominum formis occurrimus. Sed praeter graduum definitiones, quibus auctor opus suum largissime instruxit, nihil fere nisi nuda locorum nomina invenies, quae plerumque cognosci non possunt.

Vid. pag. 111—115 hujus collectionis.

*

VI

ابن فضلان

¹⁰ Anno p. h. 810 (a. D. 922) Aḥmad Ibn Faḍlān Ibnu'l-Abbās, a chalifa Al-Muqtadir billāh ad regem Bulgarorum legatus, ad urbem Bulgar in ripa fluminis Itil (cui hodie nomen est Volga) sitam pervenit. Quod iter ipse libello descripsit, cuius maximam partem Abū 'Abdallāh Jāqūt^{*} operi suo geographicō inseruit.

Narrationem Ibn Faḍlāni ante centum annos in medium protulit vir nobilissimus C. M. Fraehn interpretatione Germanica commentariisque instructam.^{**} Totius operis Jāqūti nunc optimam habemus editionem F. Wüstenfeldii.^{***}

²⁰ Vid. pag. 11—14 hujus collectionis.

*

* De caleberrimo scriptore Jāqūt vid. particulam XXXam hujus auctorum indicis.

²⁵ ** Ibn-Fozlan's und anderer Araber Berichte über die Russen älterer Zeit. Text und Uebersetzung etc. von C. M. Fraehn. St. Petersburg 1823.

*** Jacut's geographisches Wörterbuch. Herausgb. von Ferdinand Wüstenfeld. Bd. 1—6. Lpz. 1866—70.

potest mea quidem sententia iis verbis hic de quo quaerimus liber significari. Neque enim per se credibile est virum medicinae studiosum ejusque artis scriptorem terrae describendae vacasse neque quemquam tale quid contendere vidi. Verum Ibn Abi Usaibi'a in historia medicorum quam conscripsit,* librum Ibn Serapionis de medicina minorem, *Al-kunnāṣ aṣ-ṣağlr* (i. e. Liber pandectarum minor), opus apud Arabas celebrimum et usitatissimum, ab Ibnu'l-Bahlūl ex Syriaco in Arabicum sermonem conversum esse testatur.** Quid igitur probabilius quam eum hoc loco librum significari? Ergo hoc 10 fere Ibnu'l-Warrāq verbis a librario laudatis dicere velle videtur: »Hic liber ab [eodem illo] Ibnu'l-Bahlūl conscriptus est qui [notissimum] Ibn Serapionis [de medicina] librum in Arabicum sermonem vertit«.

Ita quum nihil sit cur hunc librum ab Ibn Serapione conscriptum esse credamus, in Ibnu'l-Bahlūl auctore acquiesendum videtur. Is quo tempore vixerit inde colligi potest quod et chalifam Al-Muktafi billāh, qui inter annos 280 et 295 aerae Muhammadanae (901 et 907 post Dom. nat.) regnavit, et vezirum Ibnu'l-Furāt, qui a. h. 292 (a. D. 904) munus suscepit, 20 commemorat, posteriorum autem his chalifarum aut vezirorum mentionem non facit; videtur ergo circa initium quarti saeculi Muhammadani florisse et quidem Bagdadi vitam degisse, ut qui hanc urbem multo diligentius pleniusque quam cetera omnia descripserit.***

25

* *Kitābu 'l-Inbā fi ḥabiqātī 'l-aṣḥibā.*

** Vid. Ibn Abi Usaibia hgb. von August Müller (Königsberg 1884), p. 19.

*** Conf. C. Rieu l. l. et G. Le Strange in *Description of Mesopotamia and Baghdad, written about the year 900 a. D. by Ibn Serapion* [From the "Journal of the R. Asiatic Society" 1895], p. 2.

amissus esse videtur, operibus tam Ibnul-Faqīhi quam Ibn Rustehi haud dubie posterior fuit, liber denique *Mawādī' u 'd-dunjā* prorsus ignotus est. Sequitur ut putandum sit ea quae apud Ibn Rustehum de gentibus septemtrionis leguntur sive e *Mawādī' u 'd-dunjā* aliove libro ignoto derivata sive vera ad ipsum fama et auditione perlata esse, auctoris vero nomen posteriorum memoria excidisse.

Vid. pag. o.-o^o hujus collectionis.

*

V

¹⁰

ابن البهلو

Codex Musei Britannici nota Add. 23,379 insignitus librum continet geographicum inscriptione carentem, qui a Carolo Rieu, doctissimo catalogi editore, Johanni filio Serapionis, illustri medico Syriaco, addicitur.* Ego potius Al-Hasan Ibnu'l-Bahlūl auctorem hujus operis esse crediderim. In fine enim codicis haec leguntur a librario subscripta: نُقلَتْ مِنْ نُسخَةٍ نُقلَتْ مِنْ نُسخَةٍ صَحِيقَةٍ ذَكَرَ أَبْنَ الْوَرَاقَ إِنَّهَا نُسخَةٌ نُقلَتْ مِنْ نُسخَةٍ صَحِيقَةٍ ذَكَرَ أَبْنَ الْوَرَاقَ إِنَّهَا بِخَطِّ أَبْنَ الْبَهْلُولَ الَّذِي اصْنَعَ كِتَابَ أَبْنَ سَرَابِيونَ Quibus ex verbis non modo codicem cuius mentionem fecit Ibnu'l-Warrāq ** manu Ibnu'l-Bahlūlis scriptum verum etiam ipsum opus ab eodem compositum vel, ut dicunt, autographum fuisse patet. Quod autem additur الخ (i. e. qui librum Ibn Serapionis aptavit sc. ad usum Arabum, vel in Arabicum sermonem vertit), non

* Vid. Catal. cod. manuscr. orient. qui in Mus. Brit. asservantur. P. 25 II (Lond. 1871), p. 608 sq.

** De Ibnu'l-Warrāq alibi nihil invenire potui; videtur homo literarum peritus fuisse.

IV

ابن رسته

Ibnu'l-Faqīhi aequalis erat Abū 'Alī Aḥmad Ibn 'Umar Ibn Rusteh; qui magnum opus inscriptum *Kitābu 'l-ālāqī 'n-nafīsa* (i. e. Liber ornamentorum pretiosorum) inter 5 annos aerae Muhammadae 290 et 300 (annos Dom. 903 et 913) composuisse videtur. Ex septem quibus hoc opus constabat voluminibus non nisi unum reliquum est, quod in Museo Britannico asservatur, nota Add. 23,878 insignitum. Ex eo quae ad rem meam faciebant exscripsi. Totum volumen postea 10 edidit de Goeje.*

Ibn Rusteh utrum ea quae de populo *Ar-Rūslja* appellato tradidit ipse primus literis mandaverit an ex aliorum libris sumpserit dubitari potest. Nulli enim posteriorum hic auctor notus fuisse videtur; scriptor autem Persicus nomine Al- 15 Kardīzī,** qui de gentibus ad aquilonem conversis eadem fere atque ille narravit, auctoriis se hac in re praecipue usum esse dicit Ibn Ḥurdādbihō, Al-Ğaihānī, libro qui inscribitur *Mawādi'u 'd-dunjā* (i. e. Liber locorum mundi), Ibn Rustehi nullo verbo mentionem facit. Quaerendum igitur 20 est num ex iisdem fontibus hauserit Ibn Rusteh. Jam quod ad Ibn Ḥurdādbihūm attinet nihil apud eum inveniri constat quod cum illa narratione congruat, Al-Ğaihānī vero liber, qui